dignoscendi non statim negari 19
posse, eodemque modo metra
heic se habere ac apud Comicos, refellū-
imprimis vero Terentium, cu- tur Ar-
jus, ceu apud priscos quoqz per- gum:
fivasum multis fuerit, fabulis, nul- Con-
lam inesse Carminum legem, traria
quod tamen falsum est Conf. Te-
xtor. Prosod: l. III. Sed Ridicu-
la est, quod ad prius, a parti-
culari argumentatio juxta illud:
μία χελιδῶν ἔαρ μὴ ποιεῖ: Deinde
distingvimus inter ea quæ per se I.
& de industria fiunt, & ea quæ fi-
unt præter intentionem prima-
riam ex quodam quasi incidenti.
licet enim in locis citatis *μετρικὸν*
reperiatur id tamen præter in-
stitutum primarium Scriptoris
factum est. Unde nec posterius
Arg: aliquid probare potest, cum
Comicorum ista a Communi le-
ge deviatio ut extraordinaria
& rarer, in Sacro vero codice
ut perpetua cenceatur.

B 2 § 2. Pro

Pro determinanda veritate di-
Carmē stinguendum est inter Carmen
 dupl. ἐν πλάτει, & κατ' ἀκριβειαν sum-
 conside ptum, non enim omne carmen
 ratur. seu canticum necessariò præsup-
 ponit metrum aut etiam Ryth-
 mum, quasi impossibile sit id can-
 tando proferre, quod secundum
 leges Poeseos non sit dimensum;
 Cantica habemus Ecclesiastica,
 Mariæ, Ambrosij, Puer natus in
 Behlehem &c. quæ tamen metri-
 cè ἀκριβῶς scripta non sunt, sed ita
 tantum adaptata & disposita, ut
 cantari possint: Talia Carmina,
 libri vulgo metrici dieti habere
 possunt. Causam vero, rationemq;
 appellationis, in singulari Sty-
 lo in his libris usurpato tutius
 collocam⁹, quem Charactere quo-
 dicantur Me- dam Poetico animatum sobrie-
 tur autumant eruditii. Nam & Re-
 trici. Etè Grammaticus quidam ad So-
 Oratio pholc- allegante alicubi Heinsio
 ηθικὴ τέτο μέγισον, ait, ἐν ποιητικῇ δηλῶ
 ηθος

γέθος. Horum autem libb. oratio 21
non *γένικὴ* modo sive morata est v. Bœcl.
sed & *παραγητικὴ*: Qui novit quid dissert.
sit *ἐπὶ γέθει γραφεῖν*, innumerarū fere de lin.
occurentes descriptiones in iis- lat:
dem non sine admiratione per-
volveret. *πάθος* inter alia ipsa sen-
tentiarum brevitas haud obscu- *παθήσις*:
re indicat, *δειρότερον* namq; *τὸ βραχί-*
νό, & ut telum breve sed acu-
tum magis ferit; ita breve sed
argutum responsum ait Loccen.
not: in Epamin: Et in cæteris ea
propter hos ab aliis diversa ac-
centuatione distingvere voluit
Spir. Sanct. Hoc tamen notan-
dum Accentuationem metricam
nonesse de formalī ratione prin-
cipali eorum, quæ supra causam
ejus fecimus. cantus nimirūm,
sive orationis aut styli, ita scilicet
quasi impossibile sit librīs metri-
cis accentus abstrahere, profai-
cosque substituere, quod tamen
factum videmus in Cantico Can-
ticorum, Moysis, Heroum, &

§.III.

Unde porro patet, differen-
tiam inter accentuationem pro-
saicam & Metricam esse tantum
accidentalem quod Conferenti-
damen præter loca citata , Psalm. 105.
cum i. Chor. 16. 25. ad oculum
patet quorum alter è libro Pro-
saico alter è Metrico, quamvis di-
versos habeant accentus, easdem
tamen servant distinctionum &
Conjunctionum sedes. Nam pe-
dem utraq; figit five in Princi-
piis istis Grammaticis quæ con-
structiones & nexus syntactici
vocantur : five etiam in dicta-
mine quodam rationis ratiocina-
tæ seu Logico, quo potissimum
metiri debemus propositionis ali-
cujus quantitatē & differentiā, ac-
centuumq; infallibilem consecu-
tionē. Definiunt quidem accentus,
quibus in vocibus sedes vel di-
stinctionis vel conjunctionis sit
consti-

constituenda sed indefinitè, sine
 ulla dimensione similis certæque
 ubiqꝫ quantitatis & valoris unius Accen-
 ejusdemqꝫ ubiqꝫ accent⁹. Indiffe-
 renter enim se habent omnes ac-
 centus distinctivi ad cñjusli-
 bet valoris, Puncti, Coli, semico-
 li, Comatis &c. proportionem.
 Statam quandam ac certam cui-
 que accentui pro dignitate sua,
 communis opinio, ut Eg. Sillu-
 ko Punctum, Athnacho Colon,
 Sægoltæ semicolon &c. adsigna-
 vit. Sed falsum, id procul du-
 bio esse ipsa textus applicatio
 probat. Allegari potest locus 2.
 Sam: 17. ubi per vers. 28. 29. 30.
 unica tantum proposito se exten-
 dit, unde in vers. 29. Silluk vel se-
 micomatis valore contentus es-
 se tenetur conf. Gen. 1. 1. ubi &
 Athnach. simili valore venit.

§. IV.

Qui autem à priori; nam ista
 accentuum signa à posteriori tan-
 tum hoc faciunt; valoris & quan-
 titatis

24 titatis imprisqe sensus investiga-
tor esse velit, naturam subiecti
& prædicati Propositionis in-
dagare debet, offendetque secun-
dum dictamen logicum, majo-
rem semper distinctionem intra
propositionem esse, ubi subje-
ctum contradistingvitur Præ-
dicato & Contra. Heic tamen
sciendum contradistinctionem
non impediri Grammatica con-
structione vocis. Nam Conti-
nuæ constructionis propositio da-
ri quidem potest, ast ob accura-
tissimam Hebræorum distingven-
di rationem, qui semicomata e-
tiam in multas partes secant; duæ
voces per servum actu talem
nunquam copulantur. Qyod sic
Grammatice constructum est per
accentum vero distinctum, illud
Semicomatis significationem obti-

Distincta net. *Coma* vero ibi ponendum,
rictas ubi propositio simplex definit;

Et

Et *Colon* in termino propositio- 25
nis compositæ, talis autem dici-
tur, quæ plures propositiones
continet. Punctum vero, ubi i-
ta incidit, ut duæ aut plures pro-
positiones versam claudunt. Hæ
autem omnes distinctiones co-
gnati vel discreti Argumenti, jam
maiores jam minores æstimari
debent.

§. V.

Excipere vero heic commode
quis possit: Si ex natura vocum
atque propositionum sive con-
jungendarum sive separandarum
metiri velis accentus, sequitur
quod vix & ne vix qvidem sen-
sum genuinum propositionum
Sacr. Script: quem ab accentibus,
ceu fonte limpidissimo emana-
re hactenus evictum fuit) asse-
qui possimus, cum constructionū
aut etiam Propositionū sensus sine
accentuū opera nequeat liquido
quādoq̄ erui, imprimis ubi duæ
reperiuntur voces omni casuū di-

Objec.
duplex

scri.

26 scrimine carentes, nullumq; signum mutatiouum puerorum admittentes, E. g. JEHOVA SCHALOM exponi potest Dominus pacis, Dominus pax, Dominus pacem &c. Resp. Duo proponit objectio I. Naturam sive habitudinem vocum ad se invicem II. propositionum naturam, unde etiam valor accentuum in indifferentem & definitum distinguvi solet. Qvod ad prius, dico Constructiones Grammaticas, non magis esse mensuram quantitatis accentuum quam Axio-
ma quoddam philosophicum, veritatis fundamentaliter in naturâ tepræsentatæ mensura dici potest. De quo superius part. I. parag. 10. Qvod ad posterius sciendum neque accentus esse mensuram propositionum, sed & eos iterum e natura Propositionis mensurari. Nam a nostra ignorantia ad rei negationem non valet conseq. Loquimur jam

Resp.

Ad I.

Ad II.

jam præsertim de Accentuationis
negotio fundamentaliter, & qua-
tenus radicatum fuit in intellectu
Amanuensium θεωπτέους. cuius
respectu Principia hæcce logica
præsupponit Accentuatio quod
etiam analogice in noëmatibus
quibuscunque aliis confirmari
potest. Nos vero in demon-
stratione distinctionum à poste-
riorie eo tantum acquiescimus, ut
ope hujus viam ad immediatam
affectionem.

27

§. VI.

Qvod denique ad legem istam
ordinemque perpetuæ infallibili-
tatis quem servant in sua re-
publica Accentus, attinet, impro-
ba codicis Hebræi lectio satis a-
abunde dat atque docet; Nam ut
alibi, ita & heic, & im-
perare & imperata facere, natu-
rale est, observatis modo Ano-
maliæ & Absentiæ conditionibus,
dum *distinctivus minor pro seruo,*
servi pro distinctivis, subdistinctivi-
majo-

*majores pro minoribus &c. ponuntur. Item Athnach, Merka maphan-
chatus & Sakepbkaton vei fibus ex-
ulant. Qvæ omnia partim de-
formitatis, partim incertæ, su-
spectæque sidei Argumenta mul-
tis visa fuerunt; sed de his con-
suli in cæteris potest Jnst. Acc.
Wasmuth. buxtorfij Thesaur: l.
I. c. 5. August. Pfeiff. Manuduct.
ad accent. &c. Nobis hac vice
sufficiat cum Xenophonte, un-
de hauriant, locum ostendere:
Causas tot exceptionum mirari
quam rimari præstat; cum talis
accentuum ὀικανομία ipsi com-
moda videbatur, qui MERUCHO
HU KIBBETZAM spiritu suo ipse con-
gregavit eos. Esai. 34.16.*

MEMBRUM TERTIUM, *Conjectaria sive quæstiones Hebræo- Philologicas complectens.*

QVÆST. I.

*An Christo & Apostolis lin-
gva Hebræa fuerit vernacula?*

§. L

Negativam quæstionis confir-
maturi, ad tres linguæ He-
brææ ætates quibus, ut reliqua
omnia, enata stetit, defloruit tan-
demque occubuit, dispiciemus;
Prima per quam plurima & nu-
merosa secula, ad captivitatem us-
que Babylonicam, duravit, per
quod tempus licet varia & an-
cipiti fortuna luctata erat, floru-
it tamen apud Hebræos mansit-
que vernacula, integra atque in-
corrupta nec tempore servitudinis
Ægypticæ tabem aliquam con-
trahere potuit; Nam Tria, jux-
ta Rabinorum illud tritum, in
Ægypto non mutarunt, Israelitæ,
vestimenta nomina & lingua. Ut ut
non nullæ reperiantur in textu,
etiam ante Captivitatem Babyl.
exarato, voces exoticæ ut E. g.
Chaldaicæ Gen. 31. 47. Ps. 2. 12.
Prov. 31. 2. de quib. Conf. Calov.
crit. sacr. pag. 82 & 84. *Arabicæ*
quoque vestigia vel in unica i-
sta vo-

Lingvæ
sanctæ
status
tres

I. iv. æx.

iiij

sta voce ELOACH apparere aut
mat non nemo; Nec desunt, qui
etiam vocabula Græca in codice He-
bræo demonstrare volunt, quæ
quidem non ante, sed in ipsa ca-
ptivitate usurpata ajunt Dan: 3. 5.
Efr. 2. 69. vid. Cal. II. cit. Imo
& Latinæ lingvæ vestigia in vo-
ce NUGE Soph. 3. 18. dari asseve-
rat Hieronymus, *nugas* interpre-
tans; Sed *nugas* procul dubio fa-
pit sententia ista: notum enim est
vocem esse à rad. JAGA mœstus
fuit, quæ in partic: Niphali sin-
gulari ratione pro *Colem* habet
Schurek.

§. II.

Hæ, inquam, voces exoticæ
& peregrinæ, lingvam primige-
niam de statu suo illibato, non
adhuc deturbare possunt; siqui-
dem eæ alium in finem, Scil. vel pro
ratione rei vel personæ substratæ
vel etiam ex usu lingvæ insertæ
sint,

sint, de quibus agere nostri nunc 31
instituti non est, sed tantum in-
vestigare terminum inclinatae &
abrogatae linguae, quatenus ni-
mirum in individuis radicatur
non vero quatenus in codice Sa-
cro existit, cuius respectu ne mini-
mum quidem Iota peritum,
veritas testatur. Illo itaque sen-
su secundus est Hebraismi incli-
nati status, qui cum ipsa cepit
Captivitate Babylonica, ubi πα-
ρακμὴν, & pristini vigoris dimi-
nutionem non minimam exper-
tam fuisse, subit afferere, & i-
ta quidem, ut Chaldaismis obruta,
in aliam linguam declinare
non nihil videretur, mansit ni-
hilominus vernacula quod ex
Prophetarum qui post captivita-
tem Babyloniam floruerent, con-
cionibus certum est.

Status
secun-
dus de-
flora-
tionis.

§.III.

Status vero tertius sive καθα-
ρεσσις tunc insinuare sece cepit,
ubi

ubi succendentibus, post captivitatem
stam temporibus, (verba sunt Clariss:
Pfeifferi Dub. vex: part:2. pag. m.
212.) cum Iudei Syro Græcorum Bel-
lis impeterentur, usu lingvæ Hebræa
in familiari sermone penitus oblite-
rato, orta est quædam lingua inter
eos, nec pure Chaldaica, nec pure Sy-
riaca, quam proinde Chaldeo-Syram
non injuria appellamus; Hæc ille.
Hæc autem lingua Christo, A-
postolis, Judæisque tunc temporis
fertur fuisse vernacula, dicitur
quæ alias Hierosolymitana, ut
& Galilæa, nam differunt inter
se tantum ut dialecti; non di-
versæ lingvæ, sed diversi unius
lingvæ modi sunt, unde & Galilæa
Div. Petrum Hierosolymitanis
prodidit.

§. IV.

Pro
Hebr.
verna-
cula
ratio-
nes.

Qui vero pro Hebræa Christi ver-
nacula pugnant, Primo quod non
titulus modo crucis; sed & quæ-
dam nomina propria in N. T.
i. βραστι exarata fuisse dicantur,
ex

ex Joh. 19:13,17. Secundo quia mōs
obtinuit Mosen siugulis Sabbatis
populo prælegi, Act. 15: 21. Tertio
quod Christus quoque Esaiam E-
braicè allegasse legatur Luc. 4:
18: 1. Resp. Hæc tamen argumenta
tanti ponderis non sunt, ut statu-
minare queant præconceptam o-
pinionem. Nam quod ad *primum*,
etsi nomina illa dicantur Hebrai-
ca, tamē non sunt sumta voce, stri-
ctè & insignificatu proprio: si qui-
dem per *ibidem* apud Evangelisti-
tas non idigitatur lingua Hebrai-
ca priscis temporibus usitata qua
tradita sunt *λόγια Τύθες*, verum
illa in quas lingua sancta sequio-
ribus temporibus declinavit.

§. V.

Ad rationes vero secundam &
Tertiam dicendum licet Salva-
tor verba textus explicanda, sive
pro more sive emphasis causa sive
quosdam intelligentes ex textu
Hebraico prælegerit; nam sermo-
nem hebræum quibusdam fami-
lia-

Philos:
Hebræo
mixt.
p. 34.

liarem fuisse, ut etiam Græcum non imus inficias, ut ut negemus fuisse vernaculum; Explanationem tamen & applicationem adjecisse lingua Hierosolymitana, aut alia populo intelligibili, dubium non est. Ast neq; hic Clariss: Leusdenii ratio contemnēda, qua verisimile esse statuit, Christum legisse textum è Paraphrasē Chaldaica; quia verba ea que ibi citantur, nec cum textu Hebræo ad literam cōveniunt, nec cum versione 70 viralī. Quod vero Christi allegationes attinet, terminis easdem aliquando angustioribus circūscribere videtur. Licet ea quæ à Salvatore nostro ex V.T:allegantur, nec cum textu Hebræo neq; 70 viralī Græco qua voces ex aſſe cōveniāt, inde tamen vix sequitur Christum legem citando, ad paraphrasin Chaldaicam refugisse, Non enim semper ad verbum, sed ſæpe ad ſenſum allegantur V.T. dicta. Alicubi neq; ad versionem iſtam, nec ver-

verba textus se alligavit Spirit. San: 35
sed sensum novis verbis expressit
optimus ipse suorum verborum
interpres, nihil ergo repugnat,
quin textum hunc Es.61. v.1,2, lin-
gva originali allegaverit, suam ve-
ro post ob rudem populum ad hi-
buerit ἐγγνωσίν. Sed heic per me
licet cuiq; suo abundare sensu.

QVÆST. 2. *Utrum vox CHARI Ps.22.17.*

*exponi debeat per nomen, sicut leo, An
per verbum transfoderunt?*

§. II.

Tot de hac voce sententiæ quot
capita sunt, Quidam expo-
nunt vocem per CAPH similitud:
& ARI leo, in quibus est, ipse Bux-
torius & Leusden, repetendo ver-
bum præcedens HIKKIPHUNI sed
eidem adsignando significatio-
nem illam quam habet, dum est
a prima radic: NUN sc. perfodit,
Job: 19. 26. sicq; reddunt: Cir-
cumdederunt me canes; cœtus
malignantium perforarunt instar
leonis manus meas & pedes meos;

Com-

Comunior autem & tutior, quippe quæ quam plurimorum interpretum calculo approbata est expositio per transfoderunt, neglecta penitus leonis mentione, sed & heic varij variè se expediunt. D. Gesnerus Coment: in h. l. Fridlib: & alii, punctum addunt, leguntq; CAARE quasi sit in statu regiminis cum Tsere ablato MEM finali, & inserpto ALEPHEpenthet: sicq; exponi docent: *perforantes manuum pendung;* Qvæ opinio duplici cumpromis absurditate laborat. Prima, negari vocalium *au^geu^giau* divinam; si enim licet Vocales pro placito mutare, utiq; litteris coæva non sunt. Deinde accentuationis naturæ contrariatur. est enim in voce CAARI Distinctivus Archidux Rebhia Gereschatus, qui immediatū regimen status constructi indubitanter negat. nam, ut Wamuth. Acc. pag: 32. ait, hoc regimen semper majorem nexum habet cum voce sequente quam cum præceden-

dente, estq; perpetua observatio
ista, nec ullam exceptionem nisi
post particulam lo admittit.

37

§. II.

Proprius vero ad veritatem accede-
re videntur, qui vocem CAARI in Partici- Sente-
pio Plurali, à rad. in usitata CUR consti-
tuunt, loco CAARIM; nota autem est A-
pocope terminationis pluralis MEM in
quibusdam vocibus; ALEPH vero illud
Epentheticum est quod heic incidit post
vocalem longam quieti suæ homogene-
am, Wasmuth, Gram. Hebr.; p. 72. Atq;
sic recte versus exponitur: Cœrus mal-
gnorum circumvenerunt me, fodientes
manus meas & pedes meos; Quæ inter-
pretatio consecutioni quoq; accentuum
exacte respondet; nam licet constructio
Syntactica inter, fodientes manus meas
requireret accentum conjunctivum; ta-
men cum non plane eadem constructio-
ne respectus fiat utriusq; ad primam; ita
enim in accentuum negotio ditionis vox
ultima vocatur; utiq; recte distinctivum
accentum vox CAARI kabet; ὁμόσηφος
in hac controversia nobis est Clas-
siss. Pfeiff. Diss. De voce CAARI.